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Røde Kors foretræde for Retsudvalget 16. december 2021 

Fra 2015-2020 har Røde Kors kørt en mentorordning som et pilotprojekt for løsladte, kaldet Primus 

Motor. I perioden 2016-2018 blev der gennemført et randomiseret kontrolleret forsøg af mentorord-

ningen, som gav mulighed for at måle mentorordningens effekt af de løsladtes tilbagefald til krimina-

litet. Effektmålingen blev foretaget af professor emeritus Flemming Balvig fra Københavns Universi-

tet.  Røde Kors ønsker at præsentere de positive resultater for Retsudvalget.  
 

Om Røde Kors mentorordning 

Mentorordningen varetages af frivillige mentorer og tilbydes dømte, som løslades fra fængsler, arre-

ster og pensioner uanset løsladelsesstatus. En stor del af deltagerne er løsladt på endt straf. Mentor-

ordningen er dermed et godt supplement til kriminalforsorgens mentorstøtte, som primært henvender 

sig til prøveløsladte. I Røde Kors mentorindsats tilbydes en løsladt to mentorer, som støtter den en-

kelte indsatte fra ca. 2 måneder før løsladelse indtil op til 1 år efter løsladelse. 
 

De frivillige mentorer støtter den løsladte i at styrke recidivhæmmende faktorer fx bolig, økonomi, 

arbejde/uddannelse, sundhed/misbrug og netværk. Mentorerne tager afsæt i den enkeltes behov og 

fungerer ofte som bisiddere i og brobyggere til det offentlige system. 
 

Resultater af undersøgelsen: 
 

- Røde Kors’ mentorordning mere end halverer tilbagefald til kriminalitet blandt de indsatte, 
som er i størst risiko for at begå ny kriminalitet (dvs. gengangere og dem, der ikke opnår 
prøveløsladelse). Imens 67% begik ny kriminalitet indenfor to år efter løsladelse i kontrol-
gruppen, begik kun 29% af deltagerne i Røde Kors mentorordning (forsøgsgruppen) ny krimi-
nalitet.  

  

- Røde Kors mentorordning udsætter tidspunktet for tilbagefald til kriminalitet blandt dem, der 
alligevel begår ny kriminalitet. I kontrolgruppen begik den første løsladte ny kriminalitet efter 
2 uger, mens det var 2 måneder for den første i forsøgsgruppen.  

  

- For hver krone Røde Kors bruger på den mest belastede gruppe i Røde Kors’ mentorordning, 
sparer samfundet 8 kroner. 
 

Undersøgelsen viser, at 57% af dem, der fik en mentor gennem Røde Kors, ikke var prøveløsladte. 

Dette indikerer, at der er et behov for et frivilligt supplement til Kriminalforsorgens mentorordning. 

Røde Kors’ mentorindsats tilbydes pt. kun indsatte, som løslades til 8 kommuner, men har på bag-

grund af ovenstående dokumenterede effekt potentiale til at blive landsdækkende. 
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